

KẾ HOẠCH

Phòng chống dịch bệnh trên địa bàn Phường 8 – Năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 700 /KH-BCĐ PCDB ngày 21 tháng 1 năm 2019 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Quận 10 về kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn Quận 10 năm 2019;

Căn cứ vào tình hình dịch tễ thực tế tại địa phương;

Nhằm chủ động phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, Ủy ban nhân dân Phường 8 xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên địa bàn Phường 8 năm 2019 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

– Nâng cao nhận thức cộng đồng trong hoạt động phòng chống dịch bệnh để tạo sự quan tâm của chính quyền địa phương, lãnh đạo các Ban ngành đoàn thể, các cơ quan công sở, trường học và sự tham gia của người dân cùng phối hợp thực hiện các biện pháp chủ động phòng, chống dịch, hạn chế dịch bệnh phát sinh và lan rộng trong cộng đồng.

– Phân đấu hạn chế số ca mắc SXH, Zika, TCM, Sởi trong năm 2019 so với năm 2018, Không để dịch bệnh TCM xảy ra tại các cơ sở giáo dục mầm non và không có trường hợp tử vong do bệnh này ở trẻ em.

– Đảm bảo nguồn nước sạch sử dụng tại các khu dân cư, phát hiện và ngăn chặn kịp thời nếu có bệnh tả xảy ra, không để tả lan rộng trong cộng đồng dân cư.

– Đảm bảo việc kinh doanh, sản xuất, chế biến và sử dụng gia cầm và sản phẩm gia cầm đã qua kiểm dịch và kiểm soát tốt, ngăn chặn việc nuôi gà đá trong khu dân cư để phòng dịch H5N1 trên người.

– Giảm mật độ chuột tại các khu vực trọng điểm như: công trình xây dựng, khu tập kết rác... hạn chế nguy cơ gây các dịch bệnh.

II. BIỆN PHÁP:

– Tiếp tục củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực hệ thống phòng, chống dịch bệnh từ Phường đến tổ dân phố về nhân sự, trang thiết bị, thuốc và vật tư... chủ động phòng dịch và sẵn sàng xử lý chống dịch khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn dân cư.

– Tăng cường tuyên truyền – Giáo dục sức khỏe về ý thức phòng chống dịch để bảo vệ sức khỏe cộng đồng cho nhân dân trên địa bàn dân cư.

– Thường xuyên thực hiện khử khuẩn môi trường tại các cơ sở giáo dục mầm non, hộ gia đình có con dưới 5 tuổi, nhà tập thể... để phòng chống các bệnh lây qua đường tiếp xúc.

– Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát cộng đồng về chỉ số côn trùng tại các điểm nguy cơ để diệt lăng quăng, diệt muỗi phòng dịch SXH, Zika.

– Giám sát nguồn nước sử dụng trong dân, đặc biệt là nguồn nước giếng và nguồn nước sử dụng tại các hộ gia đình đảm bảo độ clor dư trong giới hạn cho phép. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đặc biệt là ở các quán hàng rong để phòng bệnh tiêu chảy do tả.

– Tổ chức truyền thông cho người dân giữ gìn vệ sinh môi trường, xử lý kín hệ thống cống, không để thức ăn vương vãi là điều kiện để chuột phát sinh gây bệnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Về công tác củng cố kiện toàn nâng cao năng lực hệ thống phòng chống dịch:

– Rà soát củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch Phường.

– Rà soát củng cố nhân sự 02 đội chống dịch của phường và 03 tổ chống dịch cho 03 khu phố.

– Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho các tổ chống dịch về công tác phòng chống dịch (cách tính chỉ số muỗi, lăng quăng, cách pha Chloramin B để khử trùng môi trường, giám sát nguồn nước sử dụng tại các hộ gia đình, thanh kiểm tra cơ sở nước đá, nước đóng chai, nước đóng bình, gánh hàng rong, thực phẩm nguồn gốc gia cầm...).

– Rà soát, bổ sung cơ sở thuốc, trang thiết bị, vật tư cho công tác phòng chống dịch bệnh.

2. Về công tác tuyên truyền – Giáo dục sức khỏe cho cộng đồng:

a. Thời gian: thực hiện thường xuyên liên tục từ tháng 01-12/2019

b. Nội dung:

– Tuyên truyền phòng chống bệnh lây qua đường tiêu hóa với nội dung: Ăn chín, uống sôi, rửa tay trước khi ăn và sau khi đi tiêu, dạy kỹ thức ăn...

– Tuyên truyền phòng chống dịch SXH, Zika thực hiện thường xuyên trong năm với những nội dung: kiểm soát vật chứa nước trong nhà, chủ động diệt lăng quăng ngay trong mùa nắng; vệ sinh môi trường xung quanh nhà đặc biệt vào mùa mưa không để nước đọng làm nơi sinh sản của lăng quăng.

– Tuyên truyền cho phụ nữ mang thai thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa muỗi đốt, an toàn tình dục... để phòng bệnh do vi rút Zika.

– Truyền thông phòng chống dịch TCM: thực hiện thường xuyên trong năm 2019, đặc biệt vào 2 đợt cao điểm tháng 3-4 và tháng 9-10 với nội dung: thường

xuyên rửa sạch bàn tay của trẻ và người chăm sóc, giữ trẻ. Lau chùi sạch khu vực sinh hoạt của trẻ bằng dung dịch sát khuẩn (Chloramin B, Javel). Mang trẻ đến bệnh viện ngay khi phát hiện triệu chứng bệnh nặng sốt cao, giật mình, đi đứng loạng choạng, thờ mết, không nhận trẻ vào các cơ sở giáo dục nếu phát hiện, nghi ngờ trẻ bệnh.

– Truyền thông phòng chống dịch cúm A/H5N1 thực hiện thường xuyên từ nay đến cuối năm với nội dung: tuyên truyền, vận động không nuôi gà đá, gà kiêng, không buôn bán, vận chuyển, giết mổ, ăn thịt gia cầm hoặc sản phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc.

– Truyền thông về lợi ích và tầm quan trọng của việc tiêm vắc xin phòng bệnh cho trẻ đủ liều, đúng lịch, đặc biệt các vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng như vắc xin phòng bệnh sởi.

3. Thực hiện vệ sinh môi trường khử khuẩn trường lớp tại các cơ sở giáo dục mầm non:

– Thực hiện vệ sinh hàng ngày, khử khuẩn hàng tuần khi gia đình có trẻ mắc bệnh hoặc đang trong giai đoạn cao điểm của dịch bệnh vào tháng 3-4 và tháng 9-10.

– Hướng dẫn vệ sinh lớp học, đồ chơi trẻ hằng tuần bằng các dung dịch sát khuẩn như: xà bông, Javel, Chloramin B khi có trẻ bệnh.

– Xây dựng quy định và thực hiện rửa tay thường xuyên cho trẻ và người chăm sóc trẻ.

4. Về công tác kiểm tra, giám sát:

a. Thời gian: Xuyên suốt trong năm 2019.

b. Nội dung:

– Giám sát cộng đồng về chỉ số côn trùng (muỗi, lăng quăng) tại các điểm nguy cơ để diệt lăng quăng, diệt muỗi. Thực hiện định kỳ hàng tuần tại các điểm nguy cơ.

– Giám sát các hoạt động vệ sinh khử khuẩn định kỳ hàng tuần bằng các dung dịch sát khuẩn (chloramin B, Javel) tại các trường học để phòng ngừa lây lan qua các đường tiếp xúc: Tay chân miệng, sởi, thủy đậu...

– Kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh tại các khu dân cư, các công trình xây dựng.

– Giám sát nguồn nước sử dụng trong dân, đặc biệt nguồn nước giếng và nước sử dụng tại các hộ gia đình (đo độ clor dư).

– Kiểm tra ATTP các quán bán hàng rong trên địa bàn.

– Kiểm tra vệ sinh môi trường các hộ nuôi gà đá trong địa bàn dân cư.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Ủy ban Nhân dân Phường:

– Chỉ đạo củng cố nhân sự ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh phùng và đội chống dịch cơ động của phùng.

– Căn cứ vào Kế hoạch phòng chống dịch của quận, tùy theo tình hình thực tế của địa phương, chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác phòng chống dịch của phùng trong năm 2019, trong đó tập trung vào hoạt động nhằm nâng cao nhận thức của người dân trên địa bàn, hoạt động phối hợp cùng các Ban ngành, đoàn thể để công tác phòng chống dịch đạt được mục tiêu đề ra.

– Chỉ đạo Công an phùng và chuyên trách địa chính xây dựng phùng tăng cường công tác kiểm tra về lĩnh vực vệ sinh môi trường đối với các cơ sở, công trình xây dựng: kiên quyết xử phạt các trường hợp vi phạm để tồn tại ổ chứa lăng quăng là nguyên nhân gây phát sinh dịch SXH, Zika làm ảnh hưởng sức khỏe người dân

– Chỉ đạo, phối hợp các ban ngành đoàn thể, Ban điều hành khu phố, tổ dân phố tuyên truyền cho người dân giữ gìn vệ sinh môi trường, xử lý kín hệ thống cống, không để thức ăn cương vãi là điều kiện để chuột phát sinh gây bệnh.

2. Trạm Y tế Phùng:

– Tham mưu Ủy ban nhân dân phùng trong việc xây dựng kế hoạch phòng dịch năm 2019, củng cố nhân sự Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh.

– Thực hiện hoạt động giám sát phát hiện sớm và xử lý các ca bệnh, ổ dịch phát sinh tại cộng đồng dân cư, trường học, các cơ sở có đông người làm việc, nhà tập thể.

– Xây dựng lực lượng tuyên truyền giáo dục sức khỏe và soạn thảo nội dung truyền thông để phối hợp cùng mặt trận, các ban ngành đoàn thể và thực hiện tuyên truyền rộng rãi trong dân về các biện pháp dự phòng cộng đồng, phòng chống bệnh SXH, Zika, TCM, bệnh lây qua đường tiếp xúc...

– Hướng dẫn các cơ sở trường học, khu tập thể thực hiện xử lý môi trường cơ sở bằng thuốc sát trùng đúng quy định.

– Phối hợp cùng Hội liên hiệp Phụ nữ phùng tập huấn về các biện pháp phòng dịch cộng đồng cho các cán bộ mạng lưới Hội phụ nữ Phùng.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phùng:

– Phối hợp cùng Ủy ban nhân dân phùng tổ chức thực hiện cuộc vận động tuyên truyền trong nhân dân, cán bộ công chức các cơ quan, đoàn viên, hội viên về tác hại của các bệnh gây dịch như SXH, Zika, TCM, Tiêu chảy cấp do Tả, cúm A/H5N1...

– Các biện pháp dự phòng cộng đồng như giữ gìn vệ sinh môi trường tại nhà ở, trường học, công sở: không để tồn tại vật chứa nước có lăng quăng để phòng dịch SXH, Zika.

– Các hộ, cá nhân kinh doanh quán hàng rong phải đảm bảo an toàn vệ sinh nguồn nước sử dụng để phòng bệnh Tả, không kinh doanh, chế biến, sử dụng gia

cầm và sản phẩm gia cầm chưa qua kiểm dịch, không nuôi gà đá trong khu dân cư để phòng dịch cúm A/H5N1.

4. Ban chỉ huy Công an phường:

– Chỉ đạo công an khu vực chịu trách nhiệm kiểm tra xử lý các hộ nuôi gà đá trên địa bàn để phòng chống dịch cúm A/H5N1.

5. Ban chỉ huy Quân sự phường:

– Hỗ trợ lực lượng tham gia công tác giám sát và phun thuốc diệt muỗi khi có dịch bệnh xảy ra.

6. Chuyên trách văn hóa thông tin phường:

– Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức nhân dân phòng chống dịch bệnh bằng các hình thức đa dạng, phong phú, lưu ý tập trung tuyên truyền phòng chống dịch tả, tay chân miệng, sốt xuất huyết, Zika, sởi, cúm A/H5N1

7. Kế toán UBND phường:

– Thẩm định và tham mưu Ủy ban nhân dân Phường giải quyết kinh phí tổ chức các hoạt động phòng chống dịch của Phường theo quy định.

8. Ban điều hành khu phố, tổ dân phố:

– Tăng cường tuyên truyền, giám sát, triển khai các nội dung về phòng chống dịch bệnh xuống từng hộ dân theo kế hoạch của phường, thường xuyên nắm bắt tình hình dịch bệnh tại khu phố, tổ dân phố để kịp thời thông tin về Trạm y tế phường xử lý

– Tiếp tục duy trì, củng cố hoạt động tổ phòng chống dịch tại khu phố.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

– Từ nguồn kinh phí của chương trình phòng chống dịch bệnh.

– Kinh phí hỗ trợ của UBND phường.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên địa bàn phường 8 năm 2019. Đề nghị các đơn vị có liên quan, các Ban ngành đoàn thể phối hợp thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được giao và nội dung được phân công./.

Nơi nhận:

- UBND Q10;
- TTYT Q10;
- Các BNĐT như Mục V;
- Thành viên BCD PCD P8;
- BDH 03 KP;
- Lưu: VT, NDH(TYT).

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Hữu Tài

